
Cod. Determ: DTDN62395 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 193/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

Oggetto:  IIscrizione  albo  degli  Avvocati  2022.  Pagamento  quote  annuali.
Costituzione  fondo  presso  Economo  Comunale.  Impegno  e  contestuale
liquidazione



Cod. Determ: DTDN62395 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   193/2022

pubblicata il 17/02/2022 Reg. dello Staff 12 / 2022

Staff AVVOCATURA COMUNALE

_________

NADIA LOMBARDI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
IIscrizione  albo  degli  Avvocati  2022.  Pagamento  quote  annuali.  Costituzione  fondo

presso Economo Comunale. Impegno e contestuale liquidazione

Il Direttore di Staff

Premesso che:

- è necessario ed obbligatorio, anche per l'anno 2022, provvedere al pagamento della quota per
l'iscrizione all'Albo speciale degli Avvocati,  in servizio presso l'Avvocatura comunale;

-  le  quote  da  versare,  per  ciascun  avvocato,  sono  così  determinate:  Avvocati,  €  125,00;
Avvocati Cassazionisti, € 175,00;

Atteso che sono attualmente in servizio: Agostino Rosselli, Dirigente ed Avvocato Cassazionista;
Nicola Carolillo,  Avvocato  Cassazionista;  Triulcio  Carmelo,  Avvocato  Cassazionista;  Francesca
Molinaro, Avvocato; Tullia Pupo, Avvocato; 

Precisato che, in considerazione delle mutate condizioni di pagamento, ogni avvocato, come sopra
elencato,  provvederà  alla  corresponsione  dell’importo  dovuto,  a  titolo  di  anticipazione,  al
Consiglio  dell'Ordine  degli  Avvocati  di  Cosenza  e  che,  a  seguito  di  presentazione  di  ricevuta,
verrà rimborsato dall’Economo comunale, unitamente al costo del versamento effettuato.

Precisato, per quanto sopra, che gli importi da impegnare sono i seguenti: 

AVVOCATO QUOTA
ISCRIZIONE
 

COSTO
VERS.

TOTALE

Agostino Rosselli (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Nicola Carolillo (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Carmelo Triulcio (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Tullia Pupo € 125,00 € 2,00 € 127,00

Francesca Molinaro € 125,00 € 2,00 € 127,00



Cod. Determ: DTDN62395 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

                                        SOMMA TOTALE DA IMPEGNARE € 785,00

Ritenuto,  pertanto  di  impegnare,  per  quanto  sopra,  l’importo  complessivo  di  €  785,00,  sul
pertinente  capitolo  430/1  del  Bilancio  comunale  2022,  al  fine  di  costituire  un  fondo,  per  il
pagamento della quota iscrizione annuale avvocati dell’Ente, presso l’Economo comunale,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

-Di impegnare la somma di € 785,00 sul capitolo 430/1 del bilancio 2022, al fine di
costituire un fondo, per il pagamento della quota iscrizione annuale avvocati dell’Ente,
presso l’Economo comunale, secondo la seguente specifica:

AVVOCATO QUOTA
ISCRIZIONE
 

COSTO
VERS.

TOTALE

Agostino Rosselli (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Nicola Carolillo (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Carmelo Triulcio (Cassazionista) € 175,00 € 2,00 € 177,00

Tullia Pupo € 125,00 € 2,00 € 127,00

Francesca Molinaro € 125,00 € 2,00 € 127,00

                                           SOMMA TOTALE DA
IMPEGNARE

€ 785,00

2. Di liquidare, come liquida, in favore dell'Economo comunale, la somma di € 785,00;

3.  Di  emettere,  in  favore  dell'Economo,  mandato  di  pagamento  di  €  785,00,  in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui



Cod. Determ: DTDN62395 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo

Euro
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024 

430/1 € 785,00 € 785.00 _ _

4. Di accertare, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n.  78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non è frazionabile e non rientra
nei limiti dei dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge;

6. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
ricorrente e non frazionabile; 

7.  Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di
cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione  e  Risorse
Finanziarie,  allo Staff  Avvocatura Comunale ed al  responsabile del  procedimento per  gli
adempimenti di competenza;

9.  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Staff

Cosenza 11/02/2022 Agostino Rosselli
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 14/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


